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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van de artikelen 20 en 67 
van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen. 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

De uitkeringen tot onderhoud die aan een belastingplich­ 
tige regelmatig zijn betaald of toegekend door personen die 
hem onderhoud verschuldigd zijn overeenkomstig de in het 
Burgerlijk Wetboek bepaalde verplichtingen en van wier 
gezin hij geen deel uitmaakt, zijn voor hun volle bedrag 
belastbaar. Die regeling is minder gunstig dan de vroe­ 
gere, waarin de uitkeringen tot onderhoud slechts belast­ 
baar waren in de aanvullende personele belasting. Die rege­ 
ling brengt de financiële positie van de door hun echtgenoot 
verlaten vrouwen die met kleine kinderen zijn achterge­ 
bleven, ernstig in het gedrang; hetzelfde geldt voor de vrou­ 

. wen die de echtscheiding hebben moeten aanvragen om een 
van de in het Burgerlijk Wetboek bepaalde redenen en die 
in de onmogelijkheid verkeren om te werken, ofwel omdat 
er geen kinderbewaarplaatsen zijn, ofwel omdat er niet 
veel betrekkingen voor vrouwen te vinden zijn, ofwel we­ 
gens hun gezondheidstoestand of die van hun kinderen enz. 

Die uitkeringen tot onderhoud zijn doorgaans niet meer 
dan een strikt levensminimum en de belasting treft hier 
onverbiddelijk een categorie van belastingplichtigen die 
reeds zwaar getroffen zijn door het lot en wier inkomen bij­ 
zonder gevoelig is voor de gevolgen van de inflatie. Boven­ 
dien zij erop gewezen dat de afwezigheid van indexering van 
de belastingschalen gecompenseerd wordt door de forfai­ 
taire aftrek, die echter niet toepasselijk is op de uitkeringen 
tot onderhoud. Het zou redelijk zijn die uitkeringen gelijk te 
stellen met een bedrijfsinkomen, aangezien de mogelijkheid 
om zich een bedrijfsinkomen te verschaffen uitgesloten of 
beperkt is wegens de aanwezige kinderlast of om andere 
redenen .. Voorts vloeit de bijzondere toestand waarin deze 
belastingplichtigen zich bevinden, voort uit een feit dat zij 
niet hebben gewild, want in geval van echtscheiding door 
onderlinge toestemming wordt de uitkering belast in hoofde 
van degene die ze verschuldigd is. 
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PROPOSffiON DE LOI 

modifiant les articles 20 et 67 
du Code des impôts sur les revenus. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Les rentes alimentaires ·régulièrement payées ou attribuées 
à un contribuable par des personnes qui lui doivent des ali­ 
ments, conformément aux obligations prévues au Code civil, 
et du ménage desquelles il ne fait pas partie, sont taxables 
sans qu'aucun abattement intervienne. Ce système est plus 
défavorable que celui résultant de l'ancien régime où les 
rentes alimentaires n'étaient taxables qu'à l'impôt complé­ 
mentaire personnel. Elle compromet gravement la situation 
pécuniaire des épouses abandonnées par leur mari avec des 
enfants en bas âge, ou qui ont dû demander le divorce pour 
les motifs prévus par le Code civil et qui sont dans l'impos­ 
sibilité de travailler, soit parce qu'il n'y a pas de crèches, 
soit parce que les emplois féminins sont rares, soit parce 
que leur santé ou celle de leurs enfants est précaire etc ... 

Ces rentes alimentaires ne constituent généralement qu'un 
strict minimum vita] et l'impôt frappe sans aucun adoucis­ 
sement une catégorie de contribuables déjà atteints par le 
malheur et particulièrement sensibles à l'inflation. Au sur­ 
plus, il y a lieu de constater que la compensation pour la 
non-indexation des barèmes fiscaux a lieu par le jeu de 
l'abattement forfaitaire dont sont exclues les rentes alimen­ 
taires. L'assimilation de ces rentes à un revenu professionnel 
peut se concevoir aisément, eu égard au fait que la charge 
des enfants ou d'autres motifs empêchent ou limitent la pos­ 
sibilité de recueillir des revenus professionnels. En outre, la 
situation particulière de ces contribuables est le résultat d'un 
fait indépendant de leur volonté, les rentes en cas de divorce 
par consentement mutuel étant taxées dans le chef du débi­ 
teur. 

G. - 184 
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Doch .i.uigcz.icn degene die het inkomen verschuldigd is, 
die uitkeringen tot onderhoud, krachtens artikel 71, § 1, 
3°, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, van 
zijn globaal inkomen mag aftrekken, moet ervoor gewaakt 
worden dat geen misbruiken ontstaan ingevolge de beperking 
van het bedrag van de uitkering dat als bedrijfsinkomen mag 
worden beschouwd. In de praktijk zal die maatregel ten 
goede komen aan de vrouwen die de scheiding van tafel 
en bed of de echtscheiding in hun voordeel verkregen heb­ 
ben, aan de ongehuwde moeders en aan de studentengezin­ 
nen die door hun ouders worden gesteund. Die wijziging 
van de wet zou een onmiskenbare sociale inslag hebben 
en vrijwel geen gevolgen voor de begroting. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

Artikel 20 van het Wetboèk van de inkomstenbelastingen 
wordt aangevuld met een 5°, luidend als volgt : 

« 5° uitkeringen tot onderhoud tot een bedrag van 
150 000 frank. » 

Art. 2. 

In artikel 67 van hetzelfde Wetboek wordt het 3° ver­ 
vangen door de volgende tekst : 

« 3,() de uitkeringen tot onderhoud die aan de belasting­ 
plichtige regelmatig zijn betaald of toegekend door per­ 
sonen die hem onderhoud verschuldigd zijn overeenkomstig 
de in het Burgerlijk Wetboek bepaalde verplichtingen en 
van wier gezin hij geen deel uitmaakt, voor het gedeelte van 
die uitkeringen dat meer dan 150 000 frank bedraagt. » 

6 december 1973. 

Par contre, puisque Ic débiteur des revenus bénéficie d'une 
déduction de ces rentes alimentaires de son revenu global 
en vertu de l'article 71 § l ", 3°, du Code des impôts sur 
les revenus, il y a lieu d'être attentif aux abus qui pourraient 
être commis par limitation du montant de la rente à 
considérer comme revenu professionnel. Pratiquement, les 
bénéficiaires seront des femmes ayant obtenu la sépara­ 
tion de corps ou le divorce en leur faveur, des mères céli­ 
bataires et des ménages d'étudiants aidés par leurs parents. 
Une telle modification de la législature a un intérêt social 
évident et un impact budgétaire dérisoire. 

F. MASSART. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1. 

L'article 20 du Code des impôts sur les revenus · est 
complété par un 5° libellé comme suit : 

« 5° les rentes alimentaires jusqu'à concurrence de 
150 000 F ». 

Art. 2. 

A l'article 67 du même Code, le 3° est remplacé par le 
texte suivant : 

« 3" les rentes alimentaires régulièrement payées ou attri­ 
buées au contribuable par des personnes quï lui doivent des 
aliments conformément aux obligations prévues: au Code 
civil et du ménage desquelles il ne fait pas partie, pour la 
tranche qui dépasse 150 000 F. » 

6 décembre 1973. 

F. MASSART, 
L. DEFOSSET. 


